粤医会[2024]92 号

广东省医学会第一届社区康复学科普大赛的通知

（第一轮）

各相关单位：

为积极落实《“健康中国 2030”规划纲要》《全民科学素

质行动计划纲要（2021-2035 年）》以及《中华人民共和国科学

技术普及法》的要求，我会定于 2024 年 5 月 24 日举办科普大赛。

本次比赛由广东省医学会主办，广东省医学会社区康复学分

会承办，广东省康复医学临床研究中心协办。现将具体事项通知

如下：

一、参赛对象:全省范围内医疗、教育、残联、社区卫生服

务中心等机构的康复专业从业人员、学生及相关专业人员，均可

报名参赛。

二、作品征集截止时间:2024 年 4 月 30 日。

三、科普作品类型与要求

（一）科普短视频

科普短视频要求体现社区康复专业特点，包括公益广告、微

视频、动漫、科普专题片。

要求：

a. 视频时长：小于 5 分钟。

b. 视频格式：MP4(H.264)。

c. 视频分辨率: 1920×1080、 1280×1024 或 1280×720。

d. 视频帧数：25 或 30 帧/秒。

e. 视频容量:不超过 500MB；

（二）科普图文类

科普图文类作品要求围绕社区康复人群需求展开，包括科普

漫画、手册折页、科普海报等。

要求：

a. 文章总字数不超过 2000 字。

b. 文章内图片分辨率要求大于 300dpi，属性大小应大于

500kb。

c. 作品大小不超过 20MB。

三、比赛形式

比赛分为两个阶段：第一阶段初审，评审团基于科学性、知

识性、通俗性、创新性、艺术性和原创性等多个维度对作品进行

筛选，评选出视频作品和图文作品各10个共20个进入决赛阶段。

第二阶段决赛，在广东省医学会社区康复学分会年会前组织

现场赛事，形式可为情景剧、小品、相声、现场演讲、PPT 演示

等，参赛人数不限，由专家和所有参赛人员对进入作品进行评选。

四、奖项设置

科普短视频和科普图文类各设置：一等奖 1 名，二等奖 2名，

三等奖 3 名，其余进入决赛作品为优胜奖。

评分方式将综合考察参赛选手作品的科学性、创新性和传播

性等方面的情况，作为评委的判定依据。

五、报名要求

参赛选手或团队需在 4 月 30 日提交报名表、版权使用协议

说 明 和 参 赛 作 品 ， 科 普 大 赛 投 稿 系 统 链 接 ：

https://2024sqkfx.kunbocs.cn/2024sqkf 。

https://2024sqkfx.kunbocs.cn/2024sqkf

科普作品投稿系统二维码

附件：1、《广东省医学会社区康复学分会科普大赛报名表》。

2、《广东省医学会社区康复学分会科普大赛报名表科普

大赛参赛作品版权使用协议说明》。

广东省医学会

2024 年 4 月 8 日

主题词：学术交流 社区康复学 科普大赛 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：赵力烨

发送：各有关单位 共印：1000 份

附件 1：

广东省医学会社区康复学分会第一届科普大赛报名表

姓名

（第一作

者）

性别
出生

年月

照片

（第一作者）部门 职称 职务

院校/单

位

通讯

地址

联系

电话

电子

邮箱

微信

号

参赛作品

题目

作品形式 □视频作品 □图文作品

作品方向

其他作者

信息

（≤4名）

姓名 性别 出生年月 单位 部门 职称/职务 联系电话

作品入围

复赛后将

发表电子

刊物/微

信公众

号，是否

同意声明

签名（全体作者）:

日期 :

单位/科

室意见

（盖章）

（盖章）

日期 ：

附件 2：

广东省医学会社区康复学分会科普大赛

参赛作品版权使用协议说明

参赛作品名称：

作者：

所有参赛者在提交作品前，请认真阅读确定并同意以下内容，经确认参赛，主办

方默认参赛者已知并同意协议全部条款。

1.参赛作品必须为作者原创，不存在侵犯他人著作权，严禁剽窃、抄袭。一经发

现，即可取消参赛资格。主办方不承担包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标

权等纠纷而产生的法律责任；同时，参赛者授权大赛主办方及其合作方按本协议约定

的方式使用参赛作品。

2.主办方及其合作方有权为适应大赛宣传需求，做参赛作品的图像、文字、视频

等进行广告删除、编辑等适应性修改，上述修改不视为侵犯参赛作品著作权。

3.参赛者在报表内填写的任何信息及呈交之全部资料与文件均为大赛主办方所保

存，其参赛作品可无偿用于：大赛及大赛之后的宣传推介、征集、展览展示等活动，

全球范围内媒体报道、播放、展映、编辑制作片花等，以及为以上活动而进行的二次

删减。

4.参赛者提交参赛作品时，应填写参赛者真实信息，因参赛者提供虚假或错误信

息导致参赛资格被取消等一切后果由参赛者自行承担。

5.参赛作品应为未公开发表作品，没有版权纠纷。

6.以上内容全部知悉。

签名（全体作者）：

日期：